Powyższa szkicowa rekonstrukcja *ars epistolandi* Lipsjusza staje się okazją do postawienia pytania o związki retoryki ze sztuką pisania listów. Mimo że wydają się one oczywiste, zwłaszcza wtedy, gdy uważamy sztukę wymowy za najogólniejszą teorię tworzenia dyskursu, to aplikacja reguł re-

<sup>15</sup> „Clare ergo scribito, si potes et breviter, sed ita, ut hoc laudis esse scias, illud necessitatis. Clarus autem sermo erit praecepto triplici: si verba in eo propria, si usitata, si collocata”.

<sup>16</sup> „Tertiam virtutem posui simplicitatem: intellectu duplici, quia et in stilo eam exigo et in mente. De stilo, certum et veterum exemplo testatum est, simplicem eum esse debere, sine cura, sine cultu, simillimum cottidiano sermoni. [...] At de mente, ita intellego, ut simplex quiddam et ingenuum in tota scriptione eluceat et aperiat candorem quemdam liberae mentis. Nulla enim ex re magis natura cuiusque et certa indoles elucet (Demetrio vere scriptum) quam ex epistola”.

<sup>17</sup> „Venustatem appello, cum sermo totus alacer, vivus, erectus est et allicientem quamdam gratiam veneremque praefert. Quod natura fere dat, nonnihil tamen et duplex haec monitio. Primum, ut adagia allusionesque ad dicta aut facta vetera, versiculos aut argutas sententias utriusque linguae interdum immisceas. Secundum, ut iocis salibusque opportune condias, quos animam et vitam epistolae esse non fugiam dicere”.

<sup>18</sup> „At decentiam intellego, id quod Graeci τὸ πρέπον, quae tum in epistola, cum omnia apte et convenienter scripta. Quod fiet aspectu duplici: personae et rei. Personae dupliciter, si tuam respicis et eius ad quem scribis. Rei autem simpliciter, ut omnia pro argumento et sententiarum phrasiumque vestis apta sit corpori rerum”.

torycznych do wszelkich szczegółowych kwestii związanych z epistolografią nie jest nigdy prostym przeniesieniem owych przepisów, ale wiąże się z koniecznością przeprowadzenia ich niezbędnych modyfikacji, wymuszonych pragnieniem zachowania gatunkowej odrębności listu. Taką próbę podjął Lipsjusz, który zaproponował zestaw funkcjonalnych kategorii zaczerpniętych z terminologii retoryki (wyraźnie uprzywilejowując problematykę stylu), będących z jednej strony podstawą przystępnego wykładu sztuki pisania listów, z drugiej zaś – zestawem pojęć, niezwykle użytecznych we właściwej, to znaczy adekwatnej z historycznego punktu widzenia lekturze tego typu wypowiedzi, uważanych za Demetriuszem z Faleronu za połowę rozmowy (*pars dialogi*).

#### Summary

The paper is the presentation (as the transcription and translation of the text) of the letter written by the humanist and classical scholar, Iustus Lipsius (1547–1606), and entitled by its editor in Cracow *Epistola erudita* (1602). The rhetorical analyses of this text is based on the Lipsius's treatise *Epistolica institutio* (*The Principles of Letter-Writing*). The main problem concerns the role of traditional rhetoric in the letter writing, especially if the letter is not reduced to a formal document, prepared using repeatable formulas. Early modern epistolography (Petrarca, Erasmus, Lipsius, Vives) recovers the ancient tradition of letter writing, according to which the letter is a kind of written conversation. It gives unique opportunity to meet each other in the symbolic universe of the text.

Iustus Lipsius,  
Andreae Schoneo, Viro Clarissimo,  
salutem dicit

Languor me habebat, nec ab eo promptus eram ad scribendum, tamen me fecit tuus amor, mi Schonee, quem in litteris ita palam, quam si in ore atque oculis, ostendis. Itane procul et in illis quoque regionibus ego, id est litterae, amantur? Num quia libasse eas censeor, vos in me inclinatis? Gaudentem et libentius, quo eundum est, euntem, quod spem relinquam doctrinae in Europa haesurae, quae vos etiam in ultimo eius limite adspe- xit, imo arctiori amplexu sibi iunxit. Deus bone, quis bono et veteri aevo de vobis hoc iactasset? Cum horror illic et squalor, nec nisi Martis sedes et incolis cordi πολεμός τε κακός καὶ φίλοπις αἰνή<sup>1</sup>. Quam mutastis! Et humanitate, elegantia, omni cultu animi provocare audetis lectissimam quamque gentem! Mirus Providentiae ordo! Et caelestis ille agricola has illasque partes excolit et velut novalis quosdam agros alternis serit<sup>2</sup>. Quid Graeci, quid placent sibi Itali? Graecia et Italia nuper in Gallia et nunc in Germania aut Sarmatia reperiuntur. Macti estote, applaudimus et tibi pri- vatim, mi Schonee, qui utraque oratione, soluta et ligata, potes pollesque<sup>3</sup>. Vidi enim et ipse ille qui attulit, Comes Tenczinius, lumen et decorum infudit, nobili stirpe atque animo iuvenis et qui crescit in laudem vestri regni. Hac quoque parte vos beatos! Apud nos in omnia alia studia nobiles versi et involuit eos πολέμου κλόνος αἰὲν ἄπαστος<sup>4</sup>. Sed frui Comi- te vestro diutius mihi votum fuisset, lingua diserto et prompto, mente et iudicio bono, sed via eum trahebat, me languor sistit, non aliquis novus, sed ille vetus et qui in tam pertinace lucta me deiicit, vel supplantat. Bona fide ego ut me sentio ad metam – quid mali aut novi? Omnes una manet nox et calcanda semel via leti<sup>5</sup>. Tu longum longinque vale, mi Schonee, et optimas ibi artes propaga.